
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 1291 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39(1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 

20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 

105/2009,  Legea nr. 375/2009, Legea nr. 59/2010, Legea nr. 264/2011, Legea nr. 

13/2012, Legea nr. 74/2012, Legea nr. 76/2012, Legea nr. 133/2012 şi OUG nr. 

44/2012,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

ordinară, pe data de 23 octombrie 2012, orele 13
00

, care va avea loc la sediul 

Direcţiei Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. 

Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

 

I. Diverse. 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli pe anul 2012  

2. Execuţia bugetului general de venituri şi cheltuieli pe trimestrul al III-lea 

anul 2012 al municipiului Alba Iulia  

3. Aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele 

locale, alte taxe asimilate, taxe speciale precum şi amenzile aplicabile în anul 2013 

4. Delegarea prin concesiune a Serviciului de iluminat public din municipiul 

Alba Iulia  

5. Alocarea unor sume de bani din bugetul local pe anul 2012 pentru 

activităţi culturale 

6. Acordarea unei subvenţii Clubului Sportiv Universitatea din Alba Iulia în 

vederea susţinerii activităţilor competiţionale în anul 2012  

7. Premierea studenţilor din cadrul Universităţii „1 Decembrie 1918” din 

Alba Iulia  

8. Modificarea şi completarea Hotărârii nr. 177/2012 a Consiliului local al 

municipiului Alba Iulia privind aprobarea planului de acţiuni/lucrări de interes 

local pentru anul 2012 



9. Încheierea unui Acord de asociere între Municipiul Alba Iulia şi Spitalul 

Judeţean de Urgenţă Alba Iulia  

10. Închirierea temporară a unui spaţiu cu destinaţie de depozit 

11. Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Unităţii de 

Implementare locală a proiectului „Energy efficiency in city Logistics Services for 

smalland mid-sized European Historic Towns - ENCLOSE” finanţat în cadrul 

programului IEE 

12. Asigurarea sustenabilităţii proiectului „Măsuri integrate de ocupare în 

CARTIERE” 

13. Aprobarea contractului cadru de mandat al domnului Ştefănoiu Costel – 

reprezentant din partea municipiului Alba Iulia în cadrul AGA  de la SC APA 

CTTA SA 

14. Schimbarea de destinaţie a spaţiilor Grădiniţa nr. 3, nr. 10, nr. 15, nr. 17 şi 

nr. 18 din municipiul Alba Iulia  

15. Schimbul de destinaţie „Sală de clasă” din cadrul Colegiului Tehnic 

„Dorin Pavel” în Centrul Pilot Alba pentru implementarea proiectului „Şanse egale 

pentru un viitor comun” 

16. Aprobarea şi avizarea unor documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):  

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „AMENAJARE ZONA DE 

AGREMENT, ALBA IULIA, ZONA „LA SEMINTE” solicitant LAZAR IOAN SI 

LAZAR GHEORGHE”. 

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, zona 

Chip, Alba-Iulia solicitant IONAS MARIA, CIUMBRUDEAN STEFAN, ALDEA 

IOSIF”. 

 Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE UNITATE 

TERITORIALA DE REFERINTA PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTA 

FAMILIALA, STR. LIVEZII, NR. 41D, solicitant NICOARA NICOLAE”. 

 Art.4: Avizează Planul Urbanistic Zonal „ANSAMBLUL MARII UNIRI, 

ALBA IULIA, PARCUL UNIRII, solicitant ASOCIATIA JUD. ALBA CULTUL 

EROILOR, FUNDATIA 1 DECEMBRIE, ASOCIATIA CULTURAL 

PATRIOTICA AVRAM IANCU SI UNIUNEA ARHITECTILOR DIN ROMANIA 

– FILIALA ALBA”. 

 Art.5: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTA 

INDIVIDUALA, STRADA CALEA MOTILOR, F.N., ALBA IULIA, solicitant 

MAKKAI  ALEXANDRU CLAUDIU si  OANA IULIANA”. 

 Art.6: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „REAMENAJARE SPATII 

COMERCIALE PARTER, REFATADIZARE, REALIZARE ACCESE 

EXTERIOARE, ALBA IULIA, B-DUL TRANSILVANIEI, solcitant SC ELIT 

SRL”. 

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „REFUNCTIONALIZARE 

IMOBIL PENTRU  BIROURI, BAR, LOCUINTA, CREARE DE ACCES 

SUBSOL SI AMENAJARE CURTE INTERIOARA, ALBA IULIA , PIATA 

IULIU MANIU NR.20, solcitant MACARIE VASILE”. 

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „EXTINDERE CANTINĂ - 

CONSTRUIRE SPATIU PREPARARE HRANĂ, ALBA IULIA, str. CĂLĂRASI, 

NR. 2, solicitant MUNICIPIUL ALBA IULIA pentru SCOALA GENERALĂ 



VASILE  GOLDIS ”. 

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „CONSTRUIRE LOCUINTE 

INSIRUITE SI IMPREJMUIRE LA STRADA, STR. FERDINAND I, NR. 52 

solcitant VADAN GIGEL”.  

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „AMPLASARE TONETA 

FAST FOOD CU CARACTER PROVIZORIU, parcarea magazinului Profi 

solcitant SC GEORGE & MERI SRL”. 

 Art.11: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „AMPLASARE A 2 

AUTOMATE DE VANZARE BILETE IN STATIILE DE AUTOBUZ 

AMENAJATE IN PACLISA, ALBA IULIA, PACLISA, 1. STR. CARPENULUI, 

NR.29C si 2. STR. CARPENULUI, NR.151A solicitant SOCIETATEA DE 

TRANSPORT PUBLIC SA ALBA IULIA”. 

 Art.12: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „AMENAJARE CLUB, 

RESTAURANT MEDIEVAL, TERASA, SPATII EXTERIOARE, 

CONTRAGARDA BASTIONULUI SF. ELISABETA, solicitant SC B&B TEAM 

SRL”.  

 Art.13: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTĂ 

UNIFAMILIALĂ, ALBA IULIA - OARDA DE JOS, STR. LĂCRĂMIOAREI, 

NR.12 solicitant BARBU RĂZVAN GEORGE”. 

 Art.14: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE UNITATE 

TERITORIALA DE REFERINTA DIN ZONA AGRO-INDUSTRIALA IN ZONA 

LOCUINTE, STR. GAROAFELOR, NR. 2C, OARDA DE JOS, solicitant 

DREGHICI AVRAM”.  

 Art.15: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „MODIFICARE 

REGLEMENTĂRI DIN PUZ APROBAT CU HCL 191/2011 - ZONA MIXTĂ, 

STR. LALELELOR INTERSECTIE CU STR. ION LĂNCRĂNJAN, solicitant 

COSER NICOLAE, COSER ANA MONICA, GRECU MARIA MIHAELA”.

  

 Art.16: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, OARDA 

DE JOS solicitant BROSCĂTAN IOAN”. 

 Art.17: Amânare Planul Urbanistic Zonal „CONSTRUIRE LOCUINTE, 

STRADA POIANA RUSCĂI solicitant SOIT FRANCISC IOAN”. 

 Art.18: Aprobă Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE ATELIERE REPARATII AUTO, 

SOSEAUA DE CENTURĂ solicitant SC ROVE INVESTMENT SRL”. 

 Art.19: Indreapta eroarea materială din Planul Urbanistic de Detaliu 

„AMENAJARE BAZĂ SPORTIVĂ CETATEA ALBA CAROLINA – 

RAVELINUL CAPISTRANO; -MODIFICARE PUD, BASTIONUL 

SF.ELISABETA-RAVELINUL SF. CAPISTRANO, solicitant CLUB SPORTIV 

MOVA ALBA IULIA”, aprobat prin H.C.L. NR.287 / 25 septembrie 2012, Art.10, 

in sensul că suprafata reglementată este 4350,2mp in loc de 5220,0mp. 

 

17. Încheierea unui act adiţional la contractul de închiriere nr.2/1.10.2008 

încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi Unirea SCM 

18. Concesionarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, str. Cloşca, bl. 3, scara B 



19. Prelungirea termenului contractului de închiriere nr. 942/2001 încheiat 

între Consiliul local al municipiului Alba Iulia si SC New Age Advertising Agency 

SRL 

20. Acceptarea donaţiei a unui imobil (drum) situat în Alba Iulia – Miceşti, 

str. Gilău 

21. Înscrierea dreptului de proprietate al municipiului Alba Iulia – domeniu 

public - asupra imobilului GRĂDINIŢĂ NR. 14 situat în Alba Iulia, str. Livezii, nr. 

50 

22. Parcelarea unui imobil (teren) cu nr. top 2990 situat în Alba Iulia, str. Dr. 

Ioan Pop FN 

23. Propunerea de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor 

particulare 

24. Acceptarea donaţiei a unui imobil (drum) situat în Oarda de Sus, str. 

Victoriei, FN 

25. Expertiza tehnică extrajudiciară, întocmită în Dosar nr. 4365/176/2012 

aflat pe rol la Judecătoria Alba 

 

         Iniţiator 

           Primar  

                  Mircea Hava  

 26. Modificarea Hotărârii nr. 260/2012 a Consiliului local al municipiului 

Alba Iulia pentru aprobarea contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

transport public local de persoane prin curse regulate. 

 

          Iniţiator 

         Consilier  

        Albani Rocchetti Simone 

        

 

  

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

pentru luna noiembrie 2012.  

 

 

Alba Iulia, 17 octombrie 2012   

 

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         Secretar, 

                 Marcel Jeler 

 

 
 

 
 

 

 
 

MP/2 ex                                     
           F – 14 – 03    


